
UNIONE DI COMUNI
METALLA E IL MARE
(Prov. Sud Sardegna)

SAIS SASHA P Musei

P Villamassargia

Cocco Pietro P Presidente - Gonnes

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N.  12   del  27-10-2022

MASCIA ISANGELA P  Domusnovas

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 09:36, nella

sala consiliare dell’Unione, convocato dal Presidente, si è riunito il Consiglio di

Amministrazione  con la presenza dei Sigg.

Corrias Marco

CAPPELLI LAURA A Buggerru

P Fluminimaggiore

PORTAS MAURIZIO P Narcao

Totale presenti n.   6 e Totale assenti n.   1.

Assiste alla seduta il Segretario  Lindiri Daniela.

IL PRESIDENTE

constatato legale il numero degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a

deliberare sull’oggetto sopra indicato.

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022  2024

Porra' Debora



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Dato atto che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che l'organo
di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7,
entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della
corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli
interventi organizzativi volti a prevenirli;

Dato atto che il Dipartimento della Funzione Pubblica ha predisposto il Piano
Nazionale Anticorruzione, successivamente approvato dalla Commissione
Indipendente per la Valutazione e l’Integrità delle Amministrazioni Pubbliche (CIVIT)
con delibera n. 72/2013 secondo la previsione dell’art. 1, comma2) lett. b) della Legge
6 novembre 2012, n. 190;
Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per
la prevenzione della corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione
creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le misure di
contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del
dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al
particolare contesto di riferimento

Visto ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione, che qui si allega,
predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione in sinergia con i
Responsabili di Servizio Titolari di posizione Organizzativa dell’Ente;
Rilevato che esso contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche
di prevenzioni con riguardo ai seguenti ambiti:

Gestione dei rischi (individuazione situazioni a rischio corruzione, azioni
intraprese per affrontare i rischi di corruzione, controlli sulla gestione dei rischi
di corruzione);
Formazione in tema di anticorruzione (indicazioni delle azioni e previsione dei
tempi);
Codice di comportamento (previsione delle azioni per l’adozione delle
integrazioni al codice di comportamento);

Nonché la previsione di altre iniziative aventi il medesimo scopo, tra le quali:
la rotazione degli incarichi di responsabilità ove possibile all’interno dell’Ente;
rispetto dei termini dei procedimenti;
tutela dei dipendenti che segnalano irregolarità;

Dato atto che si sta procedendo alla   pubblicazione  sul sito internet dell’Ente l’Avviso
pubblico per l’aggiornamento del Piano anticorruzione per il triennio 2022 – 2024 e
che, qualora dovessero pervenire , da parte di cittadini o associazioni o altre forme di
organizzazioni portatrici di interessi collettivi, eventuali proposte, suggerimenti e/o
osservazioni, il suddetto Piano andrà modificato e successivamente approvato;

Visto  altresì il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio
2022/2024 .

Inteso, pertanto, provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della
corruzione e della trasparenza per il triennio 2022/2024 nella stesura allegata al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

DELIBERA
DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n.12 del 27-10-2022 UNIONE DI COMUNI

Pag. 2



per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate
Di approvare il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al periodo1.
2022–2024 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale.
Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa2.
in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza.
Di dare atto che il Piano verrà eventualmente modificato in base alle eventuali3.
proposte, suggerimenti e/o osservazioni pervenute , secondo quanto prescritto
dal dettato legislativo.
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –4.
4° comma - del D.lgs. 18.8.2000 nr. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n.12 del 27-10-2022 UNIONE DI COMUNI

Pag. 3



PARERI RILASCIATI AI SENSI DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N° 267

C.D.A.  12   del  27-10-2022

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022  2024

REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (sostitutivo dell’art. 53
della L. 142/90, come modificato dall’art. 17, comma 85 della legge 15 maggio 1997 n. 127), SI
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE, sotto il profilo TECNICO, sul succitato provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     F.to   Lindiri Daniela

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4, del D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si
appone il visto di regolarità’  contabile  sul provvedimento citato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                       F.to  Lindiri Daniela

Letto, confermato e sottoscritto

 IL PRESIDENTE
    F.to Cocco Pietro

                                                                            IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
            F.to  Lindiri Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n.12 del 27-10-2022 UNIONE DI COMUNI

Pag. 4



C.D.A.  12   del  27-10-2022

Oggetto:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022  2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme relazione del messo comunale,  si certifica che il presente verbale è stato affisso
all’ALBO pretorio del Unione il giorno 16-11-2022 per la prescritta  pubblicazione di 15 giorni
consecutivi , ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

         MUSEI, LI  16-11-2022
                                                                                                IL SEGRETARIO DELL’UNIONE

F.to  Lindiri Daniela

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
         Per intervenuta dichiarazione di IMMEDIATA ESECUTIVITA’.

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
    F.to  Lindiri Daniela

ESTREMI DI CONFORMITA’

          PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

         MUSEI, LI  ___________
                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE

   F.to  Lindiri Daniela

DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE n.12 del 27-10-2022 UNIONE DI COMUNI

Pag. 5


